سلسبیل بھشت آب و زلال

۹۷٦كتبھ خضر سنھ

Okunuşu:

Bu şarâb-ı tahûru kıldı sebîl

Ol semiyy-i Nebiyy-i ferrûh- fâl

Eylesûn nûş iden bu kevserden

Rûh-ı evlâdına du’a irsal

Didi târîhini Nihâdî içüb

Selsebil-i behişt-i âb-ü zülâl

Ketebehu Hıdır sene 976

Yazı Türü: Celî talîk

Hattatı: Hıdır

Tarih Kaydı: H.976 (M. 1568/1569)

Kitâbenin Dili: Osmanlı Türkçesi

Ölçüleri: 64 x 50 cm

Yerden Yüksekliği: -

Kalem Ağzı Genişliği: 10 mm

Hareke Kalem A. Genişliği: -

Sokullu Mehmet Paşa Kanuni, III. Selim ve III. Murad zamanlarında sadrazamlık

yapan Sırp asıllı bir Boşnak devşirmesi olup H. 910 (M. 1505) yıllında doğmuştur.

Yaklaşık 14 yaşındayken İstanbul’a getirilerek Enderun’da eğitim gören ve daha sonra

hızlı bir yükselişle sadrazamlığa kadar ulaşan paşa uzun yıllar Devlet-i Osmaniye’ye

hizmet vermiş ve özellikle fetih faaliyeti içindeyken vefat eden Kanuni’nin vefatını

gizleyerek işlerin yürümesi ve kargaşa çıkmadan fethin tamamlanması hususunda çok

kilit bir role sahiptir. H. 987 (M.1579) yılında hançerlenerek bir suikast sonucunda

vefat eden paşanın hem İstanbul içinde hem de İstanbul dışında birçok hayratı vardır.35

Çalışmamızda konu edindiğimiz üç farklı Sokullu çeşmesi Eyüpsultan’da birbirlerine

çok yakın mesafelerde yer almaktadır. Esasen Eyüpsultan ilçesinde Sokullu Mehmet

۹۷۷ كتبھ خضر سنة

Okunuşu:

Hazret-i Pâşâ-yi hem-nâm-ı Resûl

Ayn-ı âb-ı kevseri kıldı sebil

Nûş iden bulur hayât-ı câvidan

Hak kabul itsün zihi hayr-i cemîl

Kim Nihâdî didi târîh-i lâtif

Oldu ayn-ı çeşmesâr-ı selsebîl

Ketebehu Hıdır sene 977

Yazı Türü: Celî Ta’lik

Hattatı: Hıdır

Tarih Kaydı: H. 977 (M.1569/1570)

Kitâbenin Dili: Osmanlı Türkçesi

Ölçüleri: 87 x 50 cm

Yerden Yüksekliği: -

Kalem Ağzı Genişliği: 10 mm

Hareke Kalem A. Genişliği: -

Hâzîne yâbmadan vaktiyle ol zât-ı behişt-me’vâ

Afife Hanım oldu garka-i rahmet bu mevki’de

Hüdâ rûh-ı revanın âb-ı kevserle ide irvâ

Ol iffet pişenin Nâfi Efendi ya’ni mahdumu

Hazine eyledi ruhu içün bu çeşmeyi inşâ

1268

Yazı Türü: Celî Ta’lik

Hattatı: İnşa: Hıdır / Tamir: Bilinmiyor

Tarih Kaydı: İnşa: H.978 (M.1570/1571) / Tamir: H.1268 (M.1851/1852)

Kitâbenin Dili: Osmanlı Türkçesi

Ölçüleri: İnşa: 57 x 76 cm / Tamir: -

Yerden Yüksekliği: -

Kalem Ağzı Genişliği: İnşa: 10 mm / Tamir: -

Hareke Kalem A. Genişliği: -

Yapı Hakkında Bilgi:

Kızıl Mescid Çeşmesi olarak da bilinen ve yine Sokollu Mehmed Paşa tarafından

1207

"Maşallah"

"Mübarek Bâd sıhhat Bâd"

Yazı Türü: Celî Sülüs

Hattatı: Bilinmiyor

Tarih Kaydı: H.1207 (M.1792-1793)

Kitâbenin Dili: Osmanlı Türkçesi

Ölçüleri: 104 x 52 cm

Yerden Yüksekliği: 250 cm

Kalem Ağzı Genişliği: 9 mm

Hareke Kalem A. Genişliği: 5 mm

Yapı Hakkında Bilgi:

Çeşmenin banisi aynı zamanda çeşmeye adını veren Ebubekir Ağa olup zamanında

Kapıcı başılığı yapmıştır.

Mihrişah Kadın revan-ı içün gel iç ma-i zülâl 1216

Türbenin sol tarafında yer alan çeşme kitâbesinin okunuşu şu şekildedir:

Söyledir ihyâya tarihin bu tarh-ı hoşnümâ

Şah Sultan eyledi nev çeşmeden icra-i mâ 1216

Yazı Türü: Celî Ta’lik

Hattatı: Yesârîzâde Mustafa İzzet Efendi

Tarih Kaydı: H.1216 (M1801-1802)

Kitâbelerin Dili: Osmanlı Türkçesi

Ölçüleri: 78 x 37 cm

mevcut olup Ebu Derda Türbesi giriş kapısında yer almaktadır. Ebu Derda Türbesi

kitâbesi ile II. Mahmut Çeşmesi kitâbesi oldukça benzer bir boyut, üslup ve düzene

sahiptir. Aynı hattat tarafından imzalanmış olan kitâbelerden Ebu Derda Türbesi’ne ait

olan II. Mahmut Çeşmesi’nden üç yıl önce yazılmış olup H.1251 (M.1835-1836) sene

kaydına sahiptir.

Yazı Türü: Celî Ta’lik

Hattatı: Bilinmiyor

Tarih Kaydı: H.1258 (M.1842-1843)

Kitâbenin Dili: Osmanlı Türkçesi

Ölçüleri: 73 x 26 cm

Yerden Yüksekliği: 150 cm

Kalem Ağzı Genişliği: 6 mm

Hareke Kalem A. Genişliği: -

Yapı Hakkında Bilgi:

Hazinedar Hoşnâdı, Hoşnad Usta Çeşmesi ve Sirkeci Çeşmesi isimleriyle de

bilinmektedir.

İskele Caddesinde bulunan Kaptan Paşa

Camii’nin İskele Caddesine bakan cephede yer almaktadır.

Kitâbenin Metni:

حيّ و جعلنا من الماء كل شيءٍ

Okunuşu:

“Ve cealnâ mine’l mâi külle şeyin hayy”

Yazı Türü: Celî Sülüs

Hattatı: Bilinmiyor

Tarih Kaydı: H. 1318 (M.1900)

Kitâbenin Dili: Arapça

Ölçüleri: 65 x 16 cm

Yerden Yüksekliği: 200 cm

Kalem Ağzı Genişliği: 9 mm

Hareke Kalem A. Genişliği: -

Yapı Hakkında Bilgi:

Çeşme Bahriye Nazırı Hasan Hüsnü Paşa Çeşmesi, Kaptan Paşa Cami Çeşmesi, Büyük

İskele Cami Çeşmesi adlarıyla da bilinmektedir.

16.

Önceleri büyük İran

hattatlarının, bilhassa Mîr İmâd-i Hasenî’nin üslûbunda ve “İmâd-i Rûm” lakabıyla

anılarak yazmayı sürdürdü; kıtalar, murakka‘lar, kitâbeler, levhalar yazdı. Zamanla

İmâd’ın en güzel harflerini kendi sanat zevkine göre seçerek H. 1190’dan (M. 1776)

itibaren Osmanlı-Türk ta‘lik üslûbunu başlattı. Sadece İran üslûbunu benimsemiş

olanlar, Türkler’in ta‘lik hattını bozduğunu söyleyip bu çığırı açtığı için Yesârî Esad

Efendi’yi kabahatli buldular. Halbuki Türk ta‘lik üslûbunda kullanılan harflerin

hepsine İmâd’ın murakka‘larında rastlanabilir. Ancak İran hattatlarında aynı harf

elden farklı görünüşlerle çıkarken Türk hattında daima seçilip beğenilen tavrın

korunmasına dikkat edilmiştir. Yesârî Esad Efendi yeni üslûbu tam yerleşmiş olarak

H. 1195’ten (M. 1781) itibaren çok güzel örnekler vermeye başladı. H. 1205’ten (M.

1790) sonra celî ta’likte küplü, çanaklı harfleri alışılandan daha büyükçe yaparak bazı

kitâbelerinde görünüşe mübalağa getirdi. Bundan dolayı onun son yıllarının yeniden

üslûp araştırmalarıyla geçtiği söylenebilir. Türk üslûbundaki en parlak devresi H.

1195-1200 (M. 1781-1786) arasındaki yılları kabul edilmektedir.

Yesârî’nin ne kadar çok kimseye yazı öğrettiği, meşk yazdığı şuradan

anlaşılmalıdır ki -Sâmi Efendi’nin nakline göre- ta‘lik kâğıdı imalâtçısı Kadri Usta,

meşk günleri onun evinin kapısında oturup gelenlere âharlı meşk kâğıdı satmakla

geçimini temin ederdi.

Oğlundan başka Mîr Mehmed Emin ve Arapzâde Mehmed Sâdullah, Mehmed

Şehâbeddin, Mektûbî İbrâhim Edhem, Şerif İhyâ efendiler de Yesârî’nin en meşhur

öğrencileridir.

Yesârî’nin taşa mahkûk celî ta’lik kitâbelerinden zamanımıza intikal

edenlerden bazıları şunlardır: Reîsülküttâb Recâi Efendi Mektep ve Sebili (Vefa,

1189/1775); Beylerbeyi Camii (1192/1778); Hamîd-i Evvel Medresesi (Bahçekapı,

1194/1780 [imzasız]); Hacı Selim Ağa Kütüphanesi (Üsküdar, 1196/1782); Emirgân

Camii ve Çeşmesi (1197/1783); Fâtih Türbesi kapı içi kitâbesi (1199/1785);

Aynalıkavak Kasrı kitâbesi ve içinde kuşak (1206/1792); çalışmamıza dahil edilen

Eyüp Mihrişah Vâlide Sultan İmareti, Türbesi, Sebili (1209/1794); Topkapı Sarayı

koleksiyonlarda kıta, murakka hilye ve levha olarak eserleri mevcuttur.100

3.3. YESÂRİZÂDE MUSTAFA İZZET EFENDİ (ö. 1268)

Yesârîzâde Mustafa İzzet’in 1770’li yıllarda İstanbul’da dünyaya geldiği

tahmin edilmektedir. Medrese eğitimi esnasında ta’lik yazıyı babası Yesârî Mehmed

Esad Efendi’den meşkederek H. 1202 (M. 1788)’de icâzet almıştır. Ayrıca Osman el-

Üveysî Efendi ile Mehmed Emin Bey’den de icâzet almıştır.

Hat sanatında kazandığı üstün başarı nedeniyle Mekke ve İstanbul kadılığı,

Anadolu kazaskerliği pâyesi ve H. 1255 (M. 1839)’da fiilen Rumeli Kazaskerliğine

tayin edilmiştir. H. 1258 (M. 1842)’de Takvimhâne nazırı olan Yesârîzâde bir yıl

Matbaa-i Âmire’nin idaresini yürütmüştür. Türkiye’de hurde ta’lik hattı ile kitap

basımına Yesârîzâde’nin yazdığı ta’lik harflerden dökülen kalıplarla H. 1258 (M.

1842)’de başlanmıştır. Basılan ilk eser Kasabbaşızâde İbrahim Efendi’nin Risâle-i

İtikâdiyye adlı eseridir. Harflerin kalıpları Ohannes Mühendisyan tarafından

hazırlanmıştır.

Önceleri babası Mehmed Esad Efendi üslûbunda yazan Yesârîzâde, zamanla

kendi üslûbunu geliştirmiş, H. 1239 (M. 1824)’ten sonra ise hattatlığının zirvesine

ulaşmıştır. Celî ta’lik yazının mimarı olarak kabul edilmektedir. İran üslûbunda

görülen sıkışıklık, daralma Yesârîzâde ekolünde genişlik ve ferahlık kazanmıştır.

Çanak ve kâselerin iç ölçüleri genişlemiş, harf bünyelerinin kesin ölçüleri konmuştur.

Vefatından sonra terekesinden 65.000 celî ta’lik yazı kalıbı çıktığı

söylenmektedir.

Yetiştirdiği talebeleri arasında Ali Haydar Bey, Kazasker Mustafa İzzet Efendi

ve Abdülfettah Efendi gibi önemli hattatlar bulunmaktadır.

H. 1265 (M. 1849) yılında vefat eden Yesârîzâde, Fatih’de Tûtî Abdüllatif

Efendi Medresesi hazîresine, babasının yanına defnedilmiştir.101

3.4. MUSTAFA RÂKIM EFENDİ (ö. 1241)

Mustafa Râkım, H. 1171 (M. 1758) yılında Ordu’nun Ünye ilçesinde dünyaya

gelmiştir. Babası Mehmed Kaptan, ağabeyi İsmail Zühdü Efendi’dir. İlköğrenimini

memleketinde tamamladıktan sonra küçük yaşta İstanbul’a gelen Mustafa Râkım,

ağabeyi İsmâil Zühdü Efendi’nin yanında hıfzını ve medrese tahsilini tamamlamıştır.

Bu arada ağabeyinden sülüs ve nesih yazılarını meşkederek on iki yaşında H. 1183 (M.

1769) yılında icâzet almıştır. Sülüs, nesih yazılarının inceliklerini öğrenmek

maksadıyla III. Derviş Ali’nin derslerine devam etmiştir. Her çeşit yazıda olduğu gibi

ta’lik yazıda da güzel örnekler vermiştir. Yazı ile beraber resim sanatına da ilgisi olan

Mustafa Râkım bu alanda da yeteneğini geliştirmiştir.

Reîsü’l-küttâb Râtib Efendi ve Râşid Efendi ile kurduğu yakınlık sonucu

devrin ileri gelenlerinin çocuklarına yazı dersleri vermiştir. Yaptığı bir resmi çok

beğenen Sultan III. Selim kendi resminin de yapılmasını emretmiştir. Kısa sürede

padişahın resmini tamamlayarak kendisine takdim eden Mustafa Râkım, resmi çok

beğenen III. Selim tarafından bu başarısından dolayı müderrislik pâyesiyle

ödüllendirilmiştir. Daha sonra sikke-i hümâyun ressamlığına, tuğrakeşliğe ve Sultan

II. Mahmud’un hat hocalığına tayin edilmiştir. Sultan II. Mahmud’un padişahlığı

sırasında H. 1224 (M. 1810)’da İzmir, H. 1229 (M. 1814)’te Edirne kadılığı, H. 1231

(M. 1816)’da Mekke pâyesi, H. 1233 (M. 1818)’de İstanbul kadılığı, H. 1238 (M.

1823)’te Anadolu kazaskerliğine yükseltilmiştir.

101 Muhittin Serin, Hat Sanatı Târihi: Ekoller ve Tâkipçileri, Kubbealtı Yay., (İstanbul: 2019), c. 2, s. 719; M. Uğur
Derman, Mustafa İzzet, Yesârîzâde, TDV İslam Ansiklopedisi, c. 31, s. 308; Mahmud Kemal İnal, Son Hattatlar,
MEB Basımevi, (İstanbul: 1970), 2.

Kafkasya’dan getirilmiş Çerkez asıllı bir köledir. Celî sülüste çığır açan

Mustafa Râkım tarafından küçük yaşta satın alınıp âzat edilmiş, daha sonra mânevî

evlât olarak yetiştirilip evlendirilmiştir. Hattatlığı ve tuğrakeşliği Mustafa Râkım’dan

öğrenen Hâşim Efendi, hocasına son eseri olan Nusretiye Camii (1241/1825) içindeki

celî sülüs yazı kuşağının yazılmasında Recâi Şâkir Efendi ile birlikte yardımcı olmuş,

ayrıca caminin bazı kapı üstü yazılarını da tamamlamıştır.

Hâşim Efendi, Mustafa Râkım’ın vefatından sonra (1241/1826) sikke-i

hümâyun ressamlığına tayin edildi ve Dîvân-ı Hümâyun’da hâcegânlık rütbesine

yükseltildi, daha sonra Darphâne-i Âmire’de sikkezenbaşılığa getirildi. İstanbul’da

“dival işi” olarak altın sırma ile hazırlanan Kâbe örtüsünün 1253 yılı (1838) hac

mevsiminde eskisiyle değiştirilmesi merasimine örtüdeki yazıların hattatı sıfatıyla